
Duración: 

 Licenciatura en Arquitectura: ocho semestres y cuatro veranos en jornada 

diurna y diez semestres y cuatro veranos en jornada nocturna. 

 La carrera en Arquitectura contara con un total de 198                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

créditos.  

Total de Horas/ Créditos Licenciatura en 

Arquitectura 

Horas Teóricas 

129 

Horas Prácticas 

140 

Horas Laboratorios 

5 

Total, de Horas 

Teoricas/Prácticas/Laboratorios. 

 

274 

Total de Créditos 

198 

Jornada matutina: 7:00 a.m. a 12:00 m. 

Jornada nocturna: 6:00 p.m. a 10:05p.m 

Para ser admitido se requiere la siguiente documentación 

 Formulario de admisión con los datos completos. 

 Original y copia fotostática del diploma de Bachiller (Los títulos obtenidos en 

el extranjero deberán venir apostillados). 

 Original y copia de los créditos de los estudios secundarios (I a VI año) y 

universitarios realizados (si corresponde). (Los créditos obtenidos en el 

extranjero, deberán presentarse apostillados). 



 Dos (2) fotografías tamaño carnet. 

 Una copia de la cedula de identidad personal (certificado de nacimiento si el 

aspirante es menor de edad o pasaporte en el caso de ser extranjero). 

 Certificado de buena salud. 

 Obtener el puntaje requerido en el examen de admisión (especial para la 

carrera de arquitectura). Los 100 puntajes más altos obtenidos en el 

examen podrán ingresar.  

 Cumplir con los requisitos de la Dirección de Admisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN SE ESTUDIO SEGÚN MODALIDAD 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ARQUITECTURA  
ESCUELA DE ARQUITECTURA 

PLAN DE ESTUDIOS  
 

Jornada: Diurno 

 

 

 

 

# ABREV COD. ASIG. C.H  ASIGNATURA  T P L TH CR. PREREQUISITOS 

    Primer año - I Semestre       

1 ARQ 100  Diseño Arquitectonico I 2 4 0 6 4  

2 ING 100a  Inglés técnico 2 2 0 4 3  

3 ARQ 101  Geometría Descriptiva y digital 2 3 0 5 3  

4 ESP 150a  Expresión oral y escrita 2 2 0 4 3  

5 HIST 112  Historia de Panamá 3 0 0 3 3  

6 MAT 100  Matematica  2 2 0 4 3  

7 ARQ 102  Teorías de la arquitectura I 2 2 0 4 3  

 TOTAL    15 15 0 30 22  

# ABREV C.ASIG C HOR Primer año - II Semestre HT HP L TH CR Prerequisitos 

8 ARQ 103  Diseño Arquitectónico II 2 4 0 6 4 Arq. 100 

9 INGL 100b  Inglés Técnico 2 2 0 4 3 Ing.100a 

10 FIS 100  Estática 2 2 0 4 3 Mat.100 

11 ESP 150b  Expresión Oral y Escrita 2 2 0 4 3 Esp. 150a 

12 HIST 113  Historia de Panamá 3 0 0 3 3 Hist. 112 

13 ARQ 104  Dibujo Manual y Digital 2 3 0 5 3 Arq. 101 

14 ARQ 106  Diseño (CAD) 2 0 2 4 3  

           

 TOTAL    15 13 2 30 22   

# ABREV COD.
ASIG 

COD. 
HOR. 

Primer año -VERANO T P L TH CR Prerequisitos 

15 ARQ 105  Teorías de la Arquitectura II  2 2 0 4 3 Arq.102 

16 GEO 117  Geografía de Panamá 3 0 0 3 3  



 

 

 

 

17 INF 100  Informática Aplicada 2 2 0 4 3  

 TOTAL    7 4 0 11 9  

# 
 

 

ABREV CÓD 
ASIG 

CÓD. 
HOR 

Segundo Año – I Semestre H. T H. P L TH CR Prerequis
itos 

18 ARQ 200  Diseño Arquitectónico III 2 4 0 6 4 Arq. 100 

19 ARQ 201  Dibujo de perspectiva 2 0 3 5 3 Arq.104 

20 HIST. 114A  Historia de las Relaciones entre Panamá y los 
Estados Unidos de América. 

3 0 0 3 3  

21 INGE 200  Topografía Aplicada 2 2 0 4 3 Mat.100 

22 ARQ 203  Sistemas constructivos Básicos 2 2 0 4 3  

23 ARQ 204  Espacios abiertos vecinales 2 2 0 4 3  

24 ARQ 205  Modelos Estructurales 2 2 0 4 3 Fis.100 

           

 TOTAL    15 12 3 30 22  

# ABREV CÓD.
ASIG 

CÓD.
HOR. 

Segundo Año – II semestre H. T H. 
P 

L T.H CR Prerequisitos 

25 ARQ 206  Diseño Arquitectónico IV 2 4 0 6 4 Arq. 200 

26 INGE 201  Topografía de campo 2 2 0 4 3 Arq.200. 
Ing. 100 

27 ARQ 208  Inst. para Edif. De Baja densidad 2 3 0 5 3  

28 ARQ 209  Análisis Estructural 2 3 0 5 3 Arq.205 

29 ARQ 210  Tecnología del Hormigón Armado 2 3 0 5 3 Arq.205 

30 HIST. 114B  Historia de las Relaciones entre Panamá y 
los Estados Unidos. 

3 0 0 3 3 HIST.114a 

31 ARQ 211  Historia del Arte 2 0 0 2 2  

           

 TOTAL    15 15 0 30 21  



 

 

 

 

 

 

# ABREV CÓD.
ASIG 

CÓD.
HOR 

Segundo Año -VERANO H. T HP L TH CR Prerequisitos 

32 ARQ 212  Innovación y creatividad Arquitectónica 3 0 0 3 3  

33 ARQ 213  Taller de diseño arquitectónico 1 2 3 0 5 3 Arq.206 

 TOTAL    5 3 0 8 6  

# ABREV CÓD.
ASIG 

CÓD. 
HOR. 

Tercer Año – I semestre H. T H. P L T.H CR Prerequisitos 

34 ARQ 300  Diseño Arquitectónico V 2 4 0 6 4 Arq.213 

35 ARQ 301  Inst. para edif. de Mediana Densidad 2 3 0 5 3 Arq.208 

36 ARQ 302  Especificaciones de Obras   3 0 0 3 3 Arq. 206 - 
203 

   37 ARQ 303  Estimacion de Materiales 2 3 0 5 3 Arq.203 

38 ARQ 304  Historia de la Arquitectura 3 0 0 3 3  

39 ARQ 305  Instalaciones Urbanas 2 2 0 4 3  

40 ARQ 306  Metodología de Investigación I 2 2 0 4 3  

           

 TOTAL    16 14 0 30 22  

# ABREV CÓD.ASIG CÓD.HOR Tercer Año – II semestre H.T H.P L T.H CR Prerequisitos 

41 ARQ 307  Diseño Arquitectónico VI 2 4 0 6 4 Arq.300 

42 ARQ 308  Nuevas Tecnologías y Equipos de la 
Construcción 

2 3 0 5 3 Arq.306 

43 ARQ 309  Diseño Estructural Simplificado 2 3 0 5 3 Arq.209 

44 ARQ 310  Arquitectura y Urbanismo 
Moderno -Contemporáneo 

2 3 0 5 3 Arq.305 

45 ARQ 311  Arquitectura y Bioclimática 2 3 0 5 3  

46 ARQ 312  Metodología de la Investigación II 2 2 0 4 3 Arq.302 

           

 TOTAL    12 18 0 30 19  

           

# ABREV CÓD.ASIG CÓD.HOR Tercer Año -VERANO HT HP L TH CR Prerequisitos 

47 ARQ. 300  Seguridad en la Construcción 2 2 0 4 3 Arq.308 

48 ARQ 314  Taller de Diseño Arquitectónico II 2 3 0 5 3 Arq.307 

 TOTAL    4 5 0 9 6  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

#    Cuarto Año- I semestre       

49 ARQ 400  Diseño Arquitectónico VII 2 4 0 6 4 Arq.307 

50 ARQ 401  Sistemas Complejos de la 
Construcción 

2 3 0 5 3 Arq.312 

51 ARQ 402  Instalaciones para Edificios de 
Alta Densidad 

2 3 0 5 3 Arq.301 

52 ARQ 403  Gestión integral de proyectos 2 2 0 4 3 Arq.314 

53 ARQ 404  Estructuras Especiales 2 3 0 5 3 Arq.312 

54 ARQ 405  Arquitectura y Urbanismo en Panamá 2 3 0 5 3 Arq.310 

           

 TOTAL    12 18 0 30 19  

           

#    Cuarto Año- II semestre       

55 ARQ 406  Diseño Arquitectónico VIII 2 4 0 6 4 Arq.400 

56 ARQ 407  Gestión Urbana 2 4 0 6 4 Arq.405 

57 ARQ 408  Espacios Abiertos Urbanos 2 3 0 5 3 Arq.310 

58 ARQ 409  Práctica Laboral Supervisada I 2 6 0 8 5 Arq.400 

59 DER 400  Derecho Laboral 3 0 0 3 3  

60 ARQ 411  TRABAJO DE GRADUACION     3  

 TOTAL    11 17 0 28 22  

#    Cuarto Año -VERANO       

61 ARQ 410  Práctica Supervisada II 2 6 0 8 5 Arq.409 

62 ARQ. 412  TRABAJO DE GRADUACIÓN     3  

 TOTAL    2 6 0 8 8  

           

TOTAL     129 140 5 274 198  



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ARQUITECTURA  
ESCUELA DE ARQUITECTURA 

PLAN DE ESTUDIOS  
Jornada: Nocturna 

 

 

 

 

# ABREV COD. ASIG.   ASIGNATURA  T P L TH CR PREREQUISITOS 

    Primer año - I Semestre       

1 ARQ 100  Diseño Arquitectónico I 2 4 0 6 4  

2 ING 100a  Inglés técnico 2 2 0 4 3  

3 ARQ 101  Geometría Descriptiva Y Digital 2 3 0 5 3  

4 ESP 150a  Expresión Oral y Escrita 2 2 0 4 3  

5 HIST 112  Historia de Panamá 3 0 0 3 3  

6 MAT 100  Matemática 2 2 0 4 3  

           

           

 TOTAL    13 13 0 26 19  

# ABREV COD ASIG.  Primer año - II Semestre HT HP L TH CR Prerequisitos 

7 
 

ARQ 103  Diseño Arquitectónico II 2 4 0 6 4 Arq.100 

8 ARQ 106  Diseño (CAD) 2 0 2 4 3  

9 FIS 100  Estática 2 3 0 5 3 Mat.100 

10 ESP 150b  Expresión Oral y Escrita 2 2 0 4 3 Esp.150a 

11 HIST 113  Historia de Panamá 3 0 0 3 3 Hist.112 

12 ARQ 104  Dibujo Manual y Digital 2 2 0 4 3 Arq.101 

           

           

 TOTAL    13 11 2 26 19   

# ABREV COD. 
ASIG. 

C H Primer año -VERANO HT HP L TH CR Prerequisitos 

13 ING 100b  Inglés Técnico 2 2 0 4 3 ING.100a 

14 GEO 117  Geografía de Panamá 3 0 0 3 3  

   15 INF. 100  Informática Aplicada 2 2 0 4 3  

 TOTAL    7 4 0 11 9  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

# ABREV COD. 
ASIG 

 Segundo Año – I semestre HT HP L TH CR Prerequisitos 

16 ARQ 200  Diseño Arquitectónico III 2 4 0 6 4 Arq.100 

17 ARQ 201  Dibujos de Perspectivas 2 0 3 5 3 Arq.104 

18 INGE 200  Topografía Aplicada 2 2 0 4 3 Mat.100 

19 ARQ 203  Sistemas constructivos Básicos 2 2 0 4 3  

20 ARQ 204  Espacios abiertos vecinales 2 2 0 4 3  

21 ARQ 205  Modelos Estructurales 2 2 0 4 3 Fis.100 

           

           

 TOTAL
 

   12 12 3 27 19  

# ABREV COD.
ASIG 

COD.
HOR 

Segundo Año – II semestre HT HL L TH CR Prerequisitos 

22 ARQ 206  Diseño Arquitectónico IV 2 4 0 6 4 Arq.200 

23 INGE 201  Topografía de campo 2 2 0 4 3 Inge.200 

24 ARQ 208  Inst. para Edif. De Baja densidad 2 3 0 5 3  

25 ARQ 209  Análisis Estructural 2 3 0 5 3 Arq.205 

26 ARQ 210  Tecnología de Hormigón Armado 2 3 0 5 3 Arq.205 

           

           

           

 TOTAL    10 15 0 25 16  

# ABREV COD.
ASIG 

COD.
HOR 

Segundo Año -VERANO HT HP L TH CR Prerequisitos 

27 ARQ 211  Historia del Arte 2 0 0 2 2  

28 ARQ 213  Taller de Diseño Arquitectónico I 2 3 0 5 3 Arq.206 

 TOTAL    4 3 0 7 5  



 

 

 

 

 

# ABREV COD.
ASIG 

 Tercer Año – I semestre HT HP L TH CR Prerequisitos 

29 ARQ 300  Diseño arquitectónico V 2 4 0 6 4 Arq.211 

30 ARQ 301  Inst. para edif. de Mediana 
Densidad 

2 3 0 5 3 Arq.208 

31 ARQ 102  Teorías de la Arquitectura I 2 2 0 4 3  

32 ARQ 303  Estimación de Materiales 2 3 0 5 3 Arq.203 

33 ARQ 305  Instalaciones Urbanas 2 2 0 4 3  

34 ARQ 306  Especificaciones de Obras 3 0 0 3 3 Arq.206-203 

           

           

 TOTAL    13 14 0 27 19  

# ABREV
. 

COD.
ASIG 

COD.
HOR 

Tercer Año – II semestre HT HP L TH CR Prerequisitos 

35 ARQ 307  Diseño Arquitectónico VI 2 4 0 6 4 Arq.300 

36 ARQ 308  Nuevas Tecnologías y equipo de 
Construcción 

2 3 0 5 3 Arq.306 

37 ARQ 105  Teorías de la Arquitectura II 2 2 0 4 3 Arq.102 

38 ARQ 309  Diseño Estructural Simplificado 2 3 0 5 3 Arq.209 

39 ARQ 311  Arquitectura y Bioclimática 2 3 0 5 3  

           

           

           

 TOTAL    10 15 0 25 16  

# ABREV COD.
ASIG 

 Tercer Año -VERANO HT HP L TH    Prerequisitos 

40 ARQ. 300  Seguridad en la Construcción 2 2 0 4 3 Arq.308 

41 ARQ 314  Taller de Diseño arquitectónico II 2 3 0 5 3 Arq.307 

 TOTAL    4 5 0 9 6  



 

 

 

 

 

 

 ABREV
. 

COD.
ASIG 

COD.H
OR 

Cuarto Año- I semestre HT HP L TH CR Prerequisitos 

42 ARQ 400  Diseño arquitectónico VII 2 4 0 6 4 Arq.307 

43 ARQ 401  Sistemas Complejos de la 
Construcción 

2 3 0 5 3 Arq.312 

44 ARQ 402  Instalaciones para Edificios de 
Alta Densidad 

2 3 0 5 3 Arq.301 

45 ARQ 404  Estructuras Especiales 2 3 0 5 3 Arq.312 

46 ARQ 306  Metodología de la Investigación I 2 2 0 4 3  

           

           

 TOTAL    10 15 0 25 16  

           

 ABREV COD.
ASIG 

COD 
HOR 

Cuarto Año- II semestre HT HP L TH CR Prerequisitos 

47 ARQ 406  Diseño Arquitectónico VIII 2 4 0 6 4 Arq.400 

48 ARQ 407  Gestión Urbana 2 4 0 6 4 Arq.405 

49 ARQ 408  Espacios Abiertos Urbanos 2 3 0 5 3  

50 ARQ 310  Arquitectura Y Urbanismo 
Moderno y Contemporáneo 

2 3 0 5 3 Arq.305 

51 ARQ 312  Metodología de la Investigación II 2 2 0 4 3 Arq.306 

           

 TOTAL    10 16 0 26 17  

           

# ABREV COD.
ASIG 

 Cuarto Año -VERANO HT HP L TH CR Prerequisitos 

52 ARQ. 304  Historia de la Arquitectura 3 0 0 3 3  

53 ARQ. 405  Arquitectura y Urbanismo en 
Panamá. 

2 3 0 5 3 Arq.310 

 TOTAL    5 3 0 8 6  

# ABREV
. 

COD.A
SIG 

 Quinto Año – I semestre HT HP L TH CR  

54 ARQ 409  Práctica Laboral Supervisada I 2 6 0 8 5 ARQ:406 



 

 

 

 

 

 

 

55 ARQ 212   Innovación y Creatividad 
Arquitectónica 

3 0 0 3 3  

56 DER 400  Derecho Laboral 3 0 0 3 3  

57 ARQ 403  Gestión Integral de Proyectos 2 2 0 4 3  

58 HIST. 114 A  Historia de las Relaciones entre 
Panamá y los Estados Unidos 

3 0 0 3 3  

   59 ARQ. 411  Trabajo de Graduación     3  

           

           

 TOTAL    13 8 0 21 20  

#       Quinto Año – II semestre       

5960 HIST. 114B  Historia de las Relaciones 
entre Panamá y los Estados 
Unidos  

3 0 0 3 3 Hist.114A 

5961 ARQ 410  Práctica Laboral Supervisada II 2 6 0 8 5 ARQ:4090 
 

66 62 ARQ. 412  Trabajo de Graduación     3  

           

           

           

           

           

           

 Total    5 6 0 11 11  

           

TOTAL 129 140 5 274 198  


